
 

Министру экономического развития,
промышленной политики и торговли
Оренбургской области

 

Н.В. Безбородовой

 

460046, г. Оренбург, ул. 9 Января, 64

Директору государственного
учреждения «Главное управление
дорожного хозяйства Оренбургской
области»

Д.Л. Хусиду

460000, г. Оренбург, ул. Пролетарская,
58

Директору ООО «Спецстрой»

 

А.А. Данчарову

 

197348, г. Санкт-Петербург, пр.
Коломяжский, д. 20, пом. 8Н, лит. А

 

Электронная площадка

ЗАО «Сбербанк -  АСТ»

 

e-mail: ko@sberbank-ast.ru
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 08-07-1973/2015

21 октября 2015 года                                                                               г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 21 октября 2015 года



Решение в полном объеме изготовлено 26 октября 2015 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии: в присутствии представителя:

Министерства экономического развития, промышленной политики и торговли
Оренбургской области –Государственного учреждения «Главное управление
дорожного хозяйства Оренбургской области» -

Представитель ООО «Спецстрой» не явился, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы уведомлен,

рассмотрев жалобу ООО «Спецстрой» на действия Государственного учреждения
«Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области» при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству моста
через р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с. Новосевастополь от
автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском районе Оренбургской
области (номер извещения № 0153200000215012367),

 

УСТАНОВИЛА:

 

14 октября 2015 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО
«Спецстрой» (далее – Заявитель) на действия Государственного учреждения
«Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области» (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству моста через р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с.
Новосевастополь от автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском
районе Оренбургской области (номер извещения № 0153200000215012367) (далее
– аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, Министерству экономического развития,
промышленной политики и торговли Оренбургской области (далее –
Уполномоченный орган), оператору электронной площадки выставлено требование
о приостановлении осуществления закупки в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы, Заявитель полагает, что документация об аукционе
составлена с нарушением положений п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе,
поскольку Заказчиком установлены незаконные требования к содержанию и
составу заявки на участие в аукционе в части указания дополнительных
требований о наличии опыта исполнения контракта на выполнение
соответствующих работ строительных.



Представитель Заказчика пояснил, что аукционная документация составлена в
полном соответствии с требованиями Закона о контрактной системе, жалобу
просил признать необоснованной.

Представитель Уполномоченного органа жалобу просил признать
необоснованной, полностью поддержав позицию представителя Заказчика.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

14.08.2015 г. (с послед. изм.) на официальном сайте Российской Федерации
(единая информационная система) в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на
электронной торговой площадке было размещено извещение и документация об
аукционе в электронной форме на выполнение работ по строительству моста через
р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с. Новосевастополь от
автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском районе Оренбургской
области (номер извещения № 0153200000215012367).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 66 673 832,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В силу п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе, вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе,  Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации.

Указанные дополнительные требования установлены Постановлением
Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 (ред. от 02.07.2015) "Об установлении

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=DDEE0AE8D46CFB59AB2D4E92B7D38DE4C35C9BB18ADF1016095D93C63B3473B62E378C6649EECD82a144G
consultantplus://offline/ref=DDEE0AE8D46CFB59AB2D4E92B7D38DE4C35C9BB18ADF1016095D93C63B3473B62E378C6649EECD80a140G


дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям", согласно которому дополнительные требования к участникам
закупки устанавливаются при выполнение работ строительных, включенных в код
45 (кроме кода 45.12) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД) ОК 034-2007, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей.

Объектом закупки является выполнение работ по строительству моста через р.
Караганка автомобильной дороге Подъезд к с. Новосевастополь от
автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском районе Оренбургской
области, код ОКПД 45.21.21.112. Начальная (максимальная) цена контракта
составляет 66 673 832,00 рублей.

Таким образом, во исполнение вышеуказанных требований в аукционной
документации содержится раздел 1.3 Требования к содержанию и составу заявки
на участие в аукционе в электронной форме и инструкция по ее заполнению,
согласно которому, в составе второй части заявки участникам закупки
необходимо представить копии документов, подтверждающих соответствие
участника закупки дополнительным требованиям, установленным в пункте 21
настоящей документации или копии этих документов, а именно:

копия (копии) ранее исполненного (исполненных) контракта (контрактов), договора
(договоров) и акта (актов) выполненных работ; копии акта приемки объекта
капитального строительства и разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случая, если застройщик является
лицом, осуществляющим строительство, или в случаях, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации)
или копия акта о приемке выполненных работ. При этом разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию должно быть выдано, а акт
приемки объекта капитального строительства, акт о приемке выполненных работ
должны быть подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

Также, в  составе заявки участникам закупки необходимо представить, в том
числе, копию свидетельства о допуске к выполнению видов работ, являющихся
предметом электронного аукциона, выданного саморегулируемой организацией, в
том числе на следующие виды работ:  

III. Виды работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту

4. Устройство скважин

4.2. Бурение и обустройство скважин (кроме нефтяных и газовых скважин)

4.3. Крепление скважин трубами, извлечение труб, свободный спуск или подъем



труб из скважин

4.4. Тампонажные работы

5. Свайные работы. Закрепление грунтов

5.3. Устройство ростверков

5.4. Устройство забивных и буронабивных свай

6. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций

6.1. Опалубочные работы

6.2. Арматурные работы

6.3. Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций

7. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций

7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части зданий и сооружений, в том
числе колонн, рам, ригелей, ферм, балок, плит, поясов, панелей стен и перегородок

10. Монтаж металлических конструкций

10.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих
конструкций зданий и сооружений

10.2. Монтаж, усиление и демонтаж конструкций транспортных галерей

12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме
магистральных и промысловых трубопроводов)

12.5. Устройство оклеечной изоляции

12.9. Гидроизоляция строительных конструкций

16. Устройство наружных сетей водопровода

16.3. Устройство водопроводных колодцев, оголовков, гасителей водосборов

25. Устройство автомобильных дорог и аэродромодов

25.1. Работы по устройству земляного полотна для автомобильных дорог, перронов
аэропортов, взлетно-посадочных полос, рулежных дорожек

25.2. Устройство оснований автомобильных дорог

25.4. Устройства покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых
вяжущими материалами

25.6. Устройство дренажных, водосборных, водопропускных, водосбросных
устройств

25.7. Устройство защитных ограждений и элементов обустройства автомобильных



дорог

29. Устройство мостов, эстакад и путепроводов

29.1. Устройство монолитных железобетонных и бетонных конструкций мостов,
эстакад и путепроводов

29.2. Устройство сборных железобетонных конструкций мостов, эстакад и
путепроводов

29.7. Укладка труб водопропускных на готовых фундаментах (основаниях) и лотков
водоотводных

30. Гидротехнические работы, водолазные работы

30.3. Бурение и обустройство скважин под водой

и/или

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком)      33.2. Транспортное строительство 33.2.6. Мосты (большие и
средние).

Комиссия Оренбургского УФАС России, проанализировав вышеуказанные
положения аукционной документации, противоречий требованиям п. 2 ч. 1 ст. 64
Закона о контрактной системе, в части установления требований к участникам
закупки не установила. Таким образом, жалоба является необоснованной.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Спецстрой» на действия Государственного учреждения
«Главное управление дорожного хозяйства Оренбургской области» при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству моста
через р. Караганка автомобильной дороге Подъезд к с. Новосевастополь от
автомобильной дороги Новоорск-Энергетик в Новоорском районе Оренбургской
области (номер извещения № 0153200000215012367), необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев со дня
его принятия.

 

Председатель комиссии  
Члены комиссии               
                                                                        

 

 



 


	РЕШЕНИЕ

